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Abstrakt

Cílem této práce je zjistit, na jakých plochách jsou v Česku budována golfová hřiště, jak

velké plochy jsou touto výstavbou zabrány a zdali se dají pozorovat nějaké územní

trendy v jejich budování během více než stoleté historie těchto areálů u nás. Práce je

strukturována do několika částí, které se danou problematikou zabývají. První část práce

je věnována charakteristice golfových hřišť z různých hledisek. Druhá klíčová část

práce hodnotí využití ploch golfových hřišť v Česku, navrhuje několik hledisek

vytváření typologie těchto areálů, zabývá se jejich daňovou výtěžností a rovněž

navrhuje území, která jsou pro budování hřišť vhodná. Součástí práce jsou rovněž

případové studie dvou typologicky odlišných areálů – Čertova Břemene a Kynžvartu.

Přínosem práce by mělo být vytvoření kompletní databáze všech parcel na území

golfových hřišť v Česku včetně jejich využití a rovněž vytvoření mapy s různými

charakteristikami těchto areálů.

Klíčová slova: golfové hřiště, cestovní ruch, využití ploch, Kynžvart, Čertovo Břemeno

Abstract

The aim of this thesis is to determine in which areas of the Czech Republic golf

courses are being built, how large areas are occupied by their construction and if there

are any observable trends in construction of golf courses in more than one-hundred-year

history of these grounds in the Czech Republic. The study is divided into several parts.

The first part is dedicated to brief description of golf courses from different points of

view. The second key part evaluates the land use of these courses and suggests several

aspects of creating their typology, it also deals with their tax efficeincy and it suggests

areas which are suitable for golf courses construction. The study also contains a case

study of two typologically different courses – Čertovo Břemeno and Kynžvart. The

benefit of this thesis should creating a complete database of all land parcels in the area

of golf courses in the Czech Republic, including their land use, and creating a map with

different features of these golf courses.

Key words: golf course, tourism, land use, Kynžvart, Čertovo Břemeno
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1. Úvod

Tato diplomová práce částečně navazuje na moji bakalářskou práci Golfový cestovní

ruch v Česku (Svobodová 2011). Golfový cestovní ruch patří k vůbec nejrychleji se

rozvíjejícím odvětvím cestovního ruchu (CR), kterému ale byla v české odborné

literatuře věnována doposud velmi malá pozornost. Lidé ve svém volném čase stále

častěji hledají možnosti aktivnějšího sportovního vyžití, což jim golf nabízí. Jedná se

o nekontaktní sport, který nevyžaduje přílišné namáhání organismu, a je tak vhodný

i pro starší generaci. Golfové resorty také umožňují pohyb v krásně upraveném

přírodním prostředí.

Interakce člověka a přírody vede ke změnám využití ploch. Tyto změny mohou

být sledovány na základě dlouhodobého vývoje krajiny. V Česku dochází od druhé

poloviny 90. let k enormnímu nárůstu golfových hřišť, jejichž počet se již vyšplhal na

více než 100 (viz kapitola 4). Problémem golfu je ale zábor velkých ploch půdy často

v přírodně atraktivních oblastech a vysoká spotřeba vody při zavlažování velkých

travnatých ploch (Pásková, Zelenka 2002).

Cílem této práce je vytvoření typologie golfových hřišť na základě historického

využití zasažených ploch. Pokusím se zjistit, na jakých územích jsou golfová hřiště

v Česku budována. Bude mě zajímat, jestli dochází k nějakým trendům ve vývoji během

více než stoleté historie budování golfových areálů u nás. Výstavba hřišť v Česku bude

nejspíše nadále pokračovat, i když pravděpodobně v budoucnu dojde ke zpomalení

takto enormního nárůstu. Proto se budu snažit navrhnout, na jakých územích je

budování golfových hřišť vhodné tak, aby měla co nejmenší negativní vliv na krajinu

a aby byla společností vnímána pozitivně.

Výzkumné otázky:

Na jakých plochách jsou golfová hřiště v Česku budována?

Dají se pozorovat nějaké trendy v jejich budování během více než stoleté

historie?

Jak velké plochy jsou výstavbou golfových areálů zabrány?

Jaká lokalita je pro budování golfového hřiště vhodná?
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Součástí práce budou také dvě případové studie – osmnáctijamkové hřiště

Kynžvart a osmnáctijamkové hřiště Čertovo Břemeno u Aleniny Lhoty. Jedná se o dvě

typologicky odlišná hřiště. Golfové hřiště Kynžvart se nachází v areálu zámeckého

parku, který byl původně neudržovaný a zpustlý. Golfové hřiště Čertovo Břemeno bylo

vybudováno na místě zemědělské půdy. Cílem těchto případových studií je

charakteristika a srovnání obou lokalit. Při provádění terénních průzkumů mě budou

zajímat hlavně otázky týkající se spolupráce klubů a obcí, vnímaní hřišť místními

obyvateli, vnímání hřišť zástupci dotčených obcí, vliv výstavby hřiště na ubytovací

zařízení v obci a spolupráce hřišť s ostatními aktéry cestovního ruchu.

Výzkumné otázky:

Jakou formou probíhá spolupráce mezi obcí a vedením golfového hřiště?

Jak vnímají vznik golfového hřiště obyvatelé těchto poměrně malých obcí?

Má přítomnost golfového areálu vliv na ubytovací zařízení v obci?

Dochází k nějaké formě spolupráce s jinými golfovými areály?

Práce je strukturována do sedmi kapitol. V úvodu je přiblíženo téma práce, jsou

stanoveny cíle práce a formulovány výzkumné otázky. Následuje kapitola věnovaná

literatuře a zdrojům dat. V následující části jsou specifikovány použité metody. Tato

kapitola je zaměřena hlavně na problematiku identifikace dotčených parcel v areálech

golfových hřišť a získávání informací o těchto parcelách. Zahrnuta je rovněž realizace

terénního průzkumu. Čtvrtá kapitola se zabývá vymezením základních pojmů

cestovního ruchu, věnuje se historii vzniku a největšího rozmachu golfových hřišť

v Česku a také charakteristice golfových areálů z různých hledisek. Pátá kapitola

stručně klasifikuje využití ploch v Česku a věnuje se vymezení základních pojmů

týkajících se této problematiky. Další podkapitoly se zabývají původním a současných

využitím ploch golfových hřišť v Česku a rovněž vytvářením jejich typologie dle

různých kritérií. Tato kapitola také navrhuje území vhodná pro vznik golfových areálů

a je zaměřena rovněž na současnou a potenciální daňovou výtěžnost golfových hřišť.

Další kapitola je věnovaná případové studii dvou typologicky odlišných českých

golfových areálů – Kynžvart a Čertovo Břemeno. Poslední kapitola poskytuje shrnutí

práce a odpovědi na stanovené výzkumné otázky.
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2. Literatura a jiné zdroje dat

Golfový cestovní ruch je jedním z nejvíce se rozvíjejících odvětví cestovního ruchu

u nás. Zejména v posledních patnácti letech dochází k velkému nárůstu počtu hřišť,

která zabírají velké plochy půdy. Tato kapitola je rozdělena na tři podkapitoly. První se

zabývá literaturou o sportovním a zejména pak golfovém cestovním ruchu, druhá

podkapitola se věnuje literatuře o změnách využití ploch, třetí se zaobírá zdroji

hovořícími o zvolených modelových lokalitách.

2.1 Literatura o sportovním (golfovém) cestovním ruchu

Ze zahraniční literatury uvedu dvě knihy, které se věnují sportovnímu cestovnímu

ruchu. Jedná se o publikaci Sport tourism (Standeven, De Knop 1998), kde autor na

mnoha případových studiích ilustruje vliv sportovního cestovního ruchu na ekonomiku,

životní prostředí, lidské zdraví, rozvoj měst a také politiku. Druhou knihou je

monografie Sport and Adventure Tourism (Hudson 2003). V této publikaci se autor

nejprve zabývá obecně sportovním cestovním ruchem a jeho historickým vývojem od

antiky až po dynamický rozvoj ve 20. století. Další kapitola pojednává o plánování

a marketingové strategii sportovních akcí. Největší část knihy se podrobně věnuje

vybraným odvětvím sportovního cestovního ruchu, z nichž nejdůležitější pro tuto práci

je část věnovaná golfu. V této kapitole je popsána historie a rozvoj golfového

cestovního ruchu a také důvody, které k tomuto rozvoji vedly. Autor se také věnuje

využití golfu jako marketingového nástroje destinace. Další kapitoly jsou věnovány

zmapování světového trhu golfového cestovního ruchu a různým dopadům tohoto

sportovního odvětví. Dopady výstavby golfových areálů budou rovněž součástí této

práce v kapitole 6, která se zabývá zvolenými případovými studiemi. Budou zkoumány

dopady na blízkou obec, na místní obyvatele a rovněž na ubytovací zařízení v obci.


[…]


Klánovice Praha 4 684 3 977 707

Konopiště Benešov 53 444 192 892 -139 448

Kořenec Boskovice 41 100 71 713 -30 613

Kotlina Terezín 61 165 48 406 12 760

Kravaře Kravaře 76 321 108 050 -31 729

Kunětická Hora Dříteč 185 775 141 563 44 213

Kynžvart Lázně Kynžvart 100 595 144 205 -43 610

Liberec Liberec 8 593 45 522 -36 929

Libouchec Libouchec 5 160 30 769 -25 609

Lipiny Karviná 98 111 94 763 3 348

Lipno Lipno nad Vltavou 12 049 109 750 -97 701

Líšnice Mníšek pod Brdy 25 376 20 429 4 947

Luby Skalná 5 731 31 921 -26 191

Malevil Jablonné v Podještědí 14 918 64 605 -49 687

Název hřiště Obec Daně současné (Kč) Daně hypotetické (Kč) Rozdíl (Kč)

Mariánské Lázně Mariánské Lázně 77 253 103 295 -26 042

Marina Praha 10 676 8 004 2 672

Mladá Boleslav Mladá Boleslav 22 108 94 112 -72 004

Mladé Buky Mladé Buky 73 291 102 096 -28 805

Mnich Nová Bystřice 132 957 113 631 19 326

Molitorov Kouřim 46 764 74 284 -27 520

Most Most 49 496 37 890 11 606

Mstětice Zeleneč 47 232 79 379 -32 148

Myštěves Myštěves 49 746 127 047 -77 301

Na Vrších Třebechovice pod Orebem 6 703 26 370 -19 667

Nová Amerika Jaroměř 57 090 185 772 -128 682

Nová Bystřice Nová Bystřice 34 218 25 373 8 846

Olomouc Dolany 26 558 115 443 -88 885

Ostrava Ostrava 4 843 3 683 1 160

Ostravice Ostravice 8 701 102 553 -93 852

Osyčina Vysoké Mýto 13 420 21 269 -7 849

Pardubice - Lázně Bohdaneč Lázně Bohdaneč 49 788 84 050 -34 262

Písek - Kestřany Písek 42 098 132 942 -90 844

Název hřiště Obec Daně současné (Kč) Daně hypotetické (Kč) Rozdíl (Kč)

Podbořánky Jesenice 8 939 35 643 -26 703

Poděbrady Poděbrady 68 249 98 575 -30 326

Praha – Motol Praha 37 207 28 089 9 118

Prosečné Prosečné 5 747 26 471 -20 724

Předboj Předboj 6 215 12 181 -5 966

Racing Karlovy Vary Karlovy Vary 46 181 34 464 11 717

Radíkov Hranice 9 061 36 923 -27 862

Ropice Ropice 45 765 130 334 -84 569

Rožnov pod Radhoštěm Rožnov pod Radhoštěm 6 887 27 512 -20 625

Semily Semily 1 760 14 877 -13 117

Slapy Slapy nad Vltavou 22 373 75 305 -52 932

Slušovice Slušovice 1 182 21 072 -19 890

Sokolov Dolní Rychnov 184 848 138 494 46 354

Srbsko Kněžmost 1 012 3 211 -2 199

St. Havel Praha 728 544 183

Stará Boleslav
Brandýs nad Labem - Stará

Boleslav
5 287 20 738 -15 452

Svobodné Hamry Hlinsko v Čechách 8 714 48 900 -40 186

Název hřiště Obec Daně současné (Kč) Daně hypotetické (Kč) Rozdíl (Kč)

Svratka Svratka 20 742 15 313 5 428

Šilheřovice Šilheřovice 179 154 136 218 42 935

Štiřín Štiřín 19 556 38 207 -18 651

Telč Telč 15 214 96 356 -81 142

Teplá Klášter Teplá 1 092 21 123 -20 032

Teplice - Cínovec Dubí 3 794 29 718 -25 924

Terasy Ústí nad Labem Ústí nad Labem 206 588 154 316 52 272

Těšetice Těšetice 19 265 29 088 -9 823

Trhový Štěpánov Trhový Štěpánov 1 506 5 481 -3 975

Ústí nad Orlicí Ústí nad Orlicí 3 208 18 200 -14 992

Velké Karlovice - Horal Velké Karlovice 613 14 605 -13 992

Ypsilon Golf Resort Liberec 7 258 123 910 -116 653

Zbraslav Praha 71 211 153 711 -82 500

Zlín Zlín 21 463 38 039 -16 577

Zlonín Měšice u Prahy 7 432 12 081 -4 649

Součet za všechna golfová hřiště 4 712 763 7 088 867 -2 376 104

Zdroj: Golfový katalog 2011, Portál veřejné správy: zákon 338/1992 Sb. o dani z nemovitostí České republiky 2013, vlastní zpracování

Poznámka: Rozdíl je číselné vyjádření mezi daní současnou a hypotetickou. Záporné znaménko vyjadřuje, o kolik se platí v současné době méně.

Příloha 3: Osnova řízeného rozhovoru se starostou města Lázně Kynžvart

1) Odkud vzešla iniciativa k výstavbě golfového hřiště?

2) Spolupracovala obec nějakým způsobem na počátku tohoto záměru?

3) Jak obec s klubem spolupracuje v současné době?

4) Jaká je vize další spolupráce s golfovým areálem?

5) Patřila nějaká část pozemků dotčených stavbou městu?

6) Jaké přínosy má pro obec přítomnost osmnáctijamkového golfového areálu?

Příloha 4: Žádost z Univerzity Karlovy o povolení přístupu do databáze ČÚZK

Příloha 5: Stanovisko metodika bezpečnosti k žádosti o přístupu do databáze ČÚZK

Příloha 6: Fotodokumentace golfového hřiště Kynžvart

Zdroj: vlastní šetření 2012

Příloha 7: Fotodokumentace golfového areálu Čertovo Břemeno

Zdroj: vlastní šetření 2013