Posudek školitelky diplomové práce

„Typologie golfových hřišť v Česku“

Lenka Svobodová

Počet golfových hřišť zaznamenal v posledních desetiletích v Česku nebývalý nárůst. Jejich

problematika je zpravidla řešena z úhlu pohledu jejich uživatelů či jako atraktivita

přilákávající do míst jejich lokalizace stále více návštěvníků. Hlavní proud ohlasů na existenci

golfových hřišť je spíše pozitivní. Negativní hlasy se ozývají z úst environmentalistů a jsou

spíše sporadické. Předložená práce se pokouší uchopit tuto problematiku komplexněji a

přiblížit golfová hřiště Česka z několika úhlů pohledu. Vedle klasické typologie z hlediska

uživatelů, hráčů, je detailně zachyceno na jakých plochách tyto nemalé, zpravidla pro

veřejnost uzavřené areály většinou situované do otevřené krajiny, vznikly. Případová studie

dvou rozdílných areálů poukazuje na názory dotčených aktérů (samospráva, rezidenti,

provozovatel hřiště). Během práce byla odhalena skutečnost, která je v rozporu s povinnostmi

majitelů hřišť a to, že nedošlo k vynětí ploch ze zemědělského půdního fondu a deklarovaná

struktura ploch hřišť podle záznamů v katastru nemovitostí neodpovídá faktickému stavu. Jak

je možné, že tímto dochází k významným daňovým únikům a zda a kde je chyba z hlediska

legislativních opatření, je již nad rámec této práce. Je zde však vytvořen věrohodný

podkladový materiál, kterému by měla být na jiném odborném poli věnována pozornost.

Cíl práce je jasně definován a splněn. Na danou problematiku je nahlíženo nově z několika

úhlů pohledu. Metodickou část práce je možné pochválit: autorka ji zpracovala velice pečlivě

tak, aby čtenář porozuměl jednotlivých postupům práce při získávání detailních informací o

jednotlivých hřištích. Mravenčí práce přinesla překvapující zjištění, která je možné považovat

za hlavní přínos předložené práce (kvalitně zpracováno formou mapového výstupu). Autorka

prokázala schopnost pracovat s relevantními zdroji i metodami různého typu (kvantitativní

ukazatele, terénní šetření, řízené rozhovory) a dobře je zpracovat. Práce je po formální stránce

provedena velmi kvalitně.

Práci Lenky Svobodové považuji za přínosnou a zdařilou. Splňuje požadavky kladené na

tento typ kvalifikační práce a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.
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